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Přehled použitých veličin a jednotek

𝐹𝑐𝑒𝑙𝑘. [N] Celková síla zatěžující oba počítané profily

𝐹𝑑 [N] Síla vyvolávající klopný moment na otočném talíři

𝐹𝑡 [N] Svislá síla působící na otočný talíř

𝐹1,2,3,4 [N] Celková síla rozložená do jednotlivých nohou rámu ot. stolu

𝐹1 [N] První síla působící na počítaný profil

𝐹2 [N] Druhá síla působící na počítaný profil

g [𝑚/𝑠2] Gravitační zrychlení

𝐽 [𝑘𝑔 ∙ 𝑚2] Výsledný moment setrvačnosti desky a dílů s upínacím

systémem

𝐽𝑑 [𝑘𝑔 ∙ 𝑚2] Moment setrvačnosti desky otočného stolu

𝐽𝑚𝑎𝑥 [𝑘𝑔 ∙ 𝑚2] Maximální moment setrvačnosti působící na otočný stůl

𝐽𝑠 [𝑘𝑔 ∙ 𝑚2] Moment setrvačnosti dílů s upínacím systémem

𝐿𝑟á𝑚𝑢 [mm] Celková délka profilů rámu otočného stolu

L1 [mm] Vzdálenost první síly od podpěry A

L2 [mm] Vzdálenost mezi silami

L3 [mm] Vzdálenost druhé síly od podpěry B

m [kg] Hmotnost desky, dvou dílů s upínacím systémem

𝑚𝑑 [kg] Hmotnost desky otočného stolu

𝑚𝑟á𝑚𝑢 [kg] Hmotnost rámu otočného stolu

𝑚𝑐𝑒𝑙𝑘. [kg] Celková hmotnost zatěžující počítaný profil

𝑚𝑑í𝑙𝑢 [kg] Maximální hmotnost značeného dílu

𝑚𝑢𝑝í𝑛. [kg] Maximální hmotnost jednoho upínacího prostředku

𝑚𝑠 [kg] Maximální hmotnost dílu s upínacím systémem

𝑀𝐴 [𝑁 ∙ 𝑚𝑚] Moment k podpěře A

𝑀𝐵 [𝑁 ∙ 𝑚𝑚] Moment k podpěře B

𝑀𝑜1 [𝑁 ∙ 𝑚𝑚] Ohybový moment na prvním intervalu

𝑀𝑜2 [𝑁 ∙ 𝑚𝑚] Ohybový moment na druhém intervalu

𝑀𝑜2 [𝑁 ∙ 𝑚𝑚] Ohybový moment na třetím intervalu

𝑀𝑜(max)[𝑁 ∙ 𝑚𝑚] Maximální vyvolaný ohybový moment

𝑛 [-] Počet dílů s upínacím systémem
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𝑟𝑑 [m] Poloměr desky otočného stolu

𝑟𝑠 [m] Vzdálenost středu upínacího systému ke středu desky

𝑅𝐴 [N] Reakce podpěry A

𝑅𝐵 [N] Reakce podpěry B

𝑊𝑜 [ 𝑚𝑚3] Modul průřezu v ohybu počítaného profilu

𝑥1 [mm] Rozměr prvního intervalu

𝑥2 [mm] Rozměr druhého intervalu

𝑥3 [mm] Rozměr třetího intervalu

𝜎𝑘 [MPa] Mez kluzu počítaného materiálu

𝜎𝐷 [MPa] Dovolené napětí v ohybu

𝜎𝑜(max) [MPa] Maximální vyvolané ohybové napětí
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1 Úvod

Bakalářská práce se zabývá návrhem a konstrukcí značící stanice pro díly

v automobilovém průmyslu. Důležitost značení dílů, či součástek 2D kódy,

popisuje velmi často užívaný výraz v průmyslu traceability. Ten vznikl spojením

dvou anglických slov: trace (sledovat) a ability (schopnost). Je to tedy schopnost

sledovat tok výrobků ve výrobním procesu a zaznamenávat o něm potřebné

informace, jako jsou například výrobci, dodavatelé, distributoři, sériové číslo

či důležité interní informace spjaté s výrobou. Tyto informace jsou sledovány

v průběhu všech procesů potřebných k výslednému produktu, od nákupu

surového materiálu a dílů k obrábění, přes montáž, distribuci a následnému

prodeji zákazníkovi. Důležitost tohoto procesu nastává například tehdy, kdy

dojde k problémům s kvalitou produktu a výrobce musí okamžitě přijmout účinná

opatření. Příliš pomalá nebo neúčinná reakce může navodit pocit nedůvěry

u zákazníka, obchodního partnera nebo způsobit mnohonásobně větší škody,

z důvodu neschopnosti dohledání daných problémů. [12]

Značící technologie lze nastálo umístit přímo do výrobních linek. Nicméně při

vytvoření samostatné značící stanice je umožněno značit veliké spektrum dílů,

bez potřeby úpravy orientace dané linky na nový díl. Další výhodou je možnost

implementovat stanici mezi jakékoli úseky výroby, a to okamžitě bez jakýchkoli

modifikací spojených s ostatními stroji.
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2 Cíl práce

Cílem této práce, je vytvořit teoretickou studii možných způsobů a metod

značení dílů v automobilovém průmyslu. Dále má tato práce za cíl vytvořit,

za spolupráce se společností ABB s.r.o. návrh a konstrukční zpracování

vybraného druhu značící stanice. Práci lze tedy rozdělit na dvě hlavní části:

teoretickou a praktickou.

Teoretická část: studie daných témat

1. Sledování toku výrobků skrz výrobní proces pomocí 2D kódů

2. Seznámení s možnými metodami značení dílů v průmyslu

a jejich zhodnocení

3. Popis způsobů možných provedení značících stanic

a jejich zhodnocení

Praktická část: Druhá část práce je úzce spjata se zadanými parametry

a požadavky od konzultanta BP, který je zkušeným pracovníkem společnosti

ABB s.r.o.

Tato část bude obsahovat:

1. Úvod do řešené problematiky (Základní údaje o značeném díle

a popis pracoviště)

2. Konstrukční návrh a zpracování (vytvoření 3D modelu a dané

dokumentace)

3. Návrhové a kontrolní výpočty
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3 Značení 2D kódy

3.1 Výhody dvourozměrných kódů

Základní rozdíl mezi čárovým a dvourozměrným kódem je velice jednoduchý.

Zatímco čárový kód ukládá data pouze v horizontálním směru, dvourozměrný kód

to dokáže jak v horizontálním, tak ve vertikálním směru. Rozdíl je patrný

na obrázku č. 1. Vznik dvourozměrných kódů byl dalším logickým krokem

ve vývoji tohoto typu značení, protože díky možnosti ukládání dat ve dvou

směrech je jejich informační kapacita oproti těm jednorozměrným výrazně vyšší.

Do těchto kódů je kromě speciálních a alfanumerických znaků, možno ukládat

mnoho dalších datových typů, kterými jsou například biometrické údaje

nebo grafika. Hlavní výhodou je pak ukládání dat na co nejmenší plochu

a možnost jejich větší opravy při poškození pomocí použití nadbytečných

(redundantních) dat. Jakým způsobem je možno tyto data opravovat a do jaké

míry je oprava možná bude v práci uvedeno pro každý typ kódu zvlášť. [1]; [2];

[4]

Obrázek 1: Rozdíl mezi 1D a 2D kódem [3]

3.2 Vývoj dvourozměrných kódů

Prvním kódem o velké kapacitě, představeným roku 1987 firmou Intermec

Corporation, byl Code 49. Tento kód se používal v automobilovém průmyslu

ke značení dílů a byl poskládán ze čtyř čárových kódů typu Code 39. Označení

touto metodou pak obsahovalo sériové číslo, číslo dílu, dodavatele a počet kusů

série. Dalším krokem ve vývoji bylo představení 2D kódu PDF417 v roce 1991
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společností Symbol Technologies. Zde už byla možnost kromě běžného textu

zapsat i grafiku a speciální programovací instrukce o velikosti 1,1 kB dat. Oba

kódy jsou zobrazeny na obrázku č. 2 a 3. Velice důležitým milníkem ve vývoji 2D

kódů, bylo roku 1994 představení QR kódu společností Denso Wave, která

se později na trh se značícími kódy začala specializovat. Tento kód se díky

bezplatnému přístupu začal velice rychle používat a rozvíjet po celém světě. Své

místo našel i v automobilovém průmyslu. Rychle se ale začal rozšiřovat

i do ostatních odvětví a díky reklamě si ho začala všímat i široká veřejnost.

Po tak velkém rozmachu této značící technologie nastal vývoj mnoha

dvourozměrných kódů různých typů a specifikací, včetně v průmyslu dnes

nejpoužívanějšího DataMatrix, jejímž vlastníkem je společnost Microscan. [4]; [5]

Obrázek 2: Code 49 [6]


[…]


𝑭𝟏 𝑭𝟐
L1 L2 L3

A

𝑹𝑨

B

𝑹𝑩

𝒙𝟐

Obrázek 46: První řez nosníku

Obrázek 47: Druhý řez nosníku
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Třetí interval řešení

Ohybový moment v obecném místě na intervalu I3 = <0 ; L1+L2+L3>:

𝑀𝑜3(𝑥) = 𝑅𝐴 ∙ 𝑥3 − 𝐹1 ∙ (𝑥3 − 𝐿1) − 𝐹2 ∙ (𝑥3 − (𝐿1 + 𝐿2)) (9.20)

Maximální ohybový moment I3 je ve stejné vzdálenosti 𝑥3 = 𝐿1 + 𝐿2:

𝑀𝑜3(𝐿1+𝐿2) = 𝟗𝟓𝟖𝟓𝟗, 𝟖𝟓 𝑵 ∙ 𝒎𝒎 = 𝑴𝒐(𝐦𝐚𝐱) (9.21)

Maximální ohybový moment je tedy v místě působení síly 𝐹2. Jeho hodnota

je 95,86 N∙m. Pomocí této metody dopočítáme ohybové napětí. Průběh momentu

je zobrazen na obr. 49.

Maximální ohybové napětí

𝜎𝑜(max) =
𝑀𝑜(max)

𝑊𝑜
=

95859,85

20490
= 𝟒, 𝟔𝟕 𝑴𝑷𝒂 (9.22)

𝝈𝒐(𝒎𝒂𝒙) < 𝝈𝑫(𝟏𝟐𝟎 𝑴𝑷𝒂) => 𝒗𝒚𝒉𝒐𝒗𝒖𝒋𝒆

Kde 𝐹1 = 𝐹2 = 240,8 𝑁

𝑅𝐴 = 353,95 𝑁

L1 = 220 mm

L2 = 159 mm

L3 = 751 mm

Z výsledku je patrné, že profily z hliníkových slitin snesou mnohem větší

zatížení. Z tohoto pohledu není nutné se dalšími pevnostními výpočty

zabývat.

𝑭𝟏 𝑭𝟐
L1 L2 L3

A

𝑹𝑨

B

𝑹𝑩

𝒙𝟑

A
B

77869 N 95859,85 N

𝑀𝑜(𝑥)

x

Obrázek 48: Třetí řez nosníku

Obrázek 49: Průběh momentu
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10 Závěr

Cílem této práce bylo navrhnout značící stanici primárně ocelových dílů

automobilového průmyslu. Taková stanice slouží k označení dílů 2D kódy,

či textem a napomáhá tak ve sledování jednotlivých výrobků skrz výrobní proces.

V teoretické části práce je nejprve přiblížena problematika 2D kódů.

Z té vyplývá, že z důvodu čitelnosti a menší potřebné plochy k označení

je nejvhodnějším a zároveň nejvíce používaným kódem v průmyslu DataMatrix.

Dále bylo zapotřebí vybrat metodu značení. Z důvodu dlouhé životnosti,

spotřebě pouze elektrického proudu a dlouhých intervalů jednotlivých servisních

prohlídek byla vybrána laserová technologie. Ta má automaticky řízené všechny

tři osy a nevyžaduje tak další mechanické posuvy značeného dílu či samotné

laserové hlavy. Díky této technologii je také možné označit i mnoho jiných

materiálů než ocelových.

Zapotřebí bylo také zhodnotit možná provedení značících stanic s vybranou

technologií. Jako nejvhodnější varianta zde vyšla varianta s otočným stolem.

Dochází u ní k šetření času celého procesu a jelikož obsluha nezasahuje

do značícího prostoru, vykazuje vysokou míru bezpečnosti.

V praktické části byl v úvodu definován reprezentativní díl. Tento díl odpovídá

zadaným požadavkům značených ploch. Jsou to plochy rotační nacházející

se v rozdílné ohniskové vzdálenosti a plocha nakloněná, či kuželová.

Následně bylo představeno vlastní řešení celé stanice, která byla nejprve

popsána z hlediska umístění jednotlivých komponent dle jejich důležitosti.

Veškeré komponenty stanice byly také popsány jak z hlediska konstrukčního,

tak principu fungování. Byly také uvedeny stěžejní rozměry a příslušenství

potřebné k sestavení rámu, či další elektronické součástky jako například

programovatelné PLC potřebné k synchronizaci všech elektronických součástí

stanice.

Z důvodu použití laserové technologie bylo zapotřebí vyřešit bezpečnostní

prvky zabraňující průniku paprsku do vnějšího prostoru stanice. To bylo vyřešeno

použitím štětinových lišt přiléhajících k obvodu rozdělení poloh stolu a osazení
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dveří plechovými lemy. Prevenci před úrazem dopomáhají také světelné závory

a nouzové tlačítko zajišťující okamžité zastavení veškerých procesů.

Všechny důležité součásti značící stanice byly navrženy nebo zkonstruovány

dle platných katalogů jednotlivých výrobců nebo předepsaných norem. Jedná se

v první řadě o otočný stůl, laserovou technologii a rámovou konstrukci. Jelikož

byl použit otočný stůl od společnosti Stasto, byla zapotřebí jeho kontrola

únosnosti předepsaných maximálních sil a momentů dle katalogu. Všechny

počítané hodnoty vyhověly se značnou rezervou. Dále bylo zapotřebí

zkontrolovat použitý hliníkový profil, který nese váhu celého stolu s komponenty

a vlastním rámem na dovolené napětí. Všechny požadavky vyhověly a dokázaly

možnost mnohem většího zatížení a tím pádem dostatečné tuhosti celého rámu.
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11.2 Použitý software

• Text MS Word 2016

• Prezentace MS Powerpoint 2016

• Obrázky MS Word 2016

Malování

Autodesk Inventor 2017

• Výkresy Autodesk Inventor 2017
