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SLOVNÍ HODNOCENÍ:

Student Martin Karas pracoval na své bakalářské práci od samého počátku s velkým zaujetím. O
problematiku se živě zajímal a rozšiřoval si tak svůj vědomostní obzor. Jeho svědomitost a
pečlivost byla výrazně nadprůměrná. Na konzultace docházel pravidelně, jak do fy ABB Robotics
s.r.o., která práci zadala, tak i ke svému vedoucímu. Výsledkem je zdařilá bakalářská práce, která
danou problematiku dobře popisuje a rozvinuje.
Předkládaná bakalářská práce splňuje podmínky zadání a nároky na tyto práce. Bakalářskou práci
doporučuji k obhajobě.

NÁVRH KLASIFIKACE:
Jednotlivá hlediska zpracování bakalářské práce navrhuji klasifikovat1 :

Hlediska
hodnocení

A (1)
Výborně

B (1,5)
Velmi dobře

C (2)
Dobře

D (2,5)
Uspokojivě

E (3)
Dostatečně

F (4)
Nedostatečně

Splnění požadavků a cílů x

Odborná úroveň práce x

Možnosti aplikace x

Využití znalostí získaných studiem x

Iniciativa při řešení problémů x

Plánovitost při zpracování x

Soustavnost při zpracování x

Uspořádání a úprava BP x

Bakalářskou práci navrhuji klasifikovat známkou2:

A (1)
Výborně

B (1,5)
Velmi dobře

C (2)
Dobře

D (2,5)
Uspokojivě

E (3)
Dostatečně

F (4)
Nedostatečně

x
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1 Hodnocení označte X v příslušném políčku klasifikačního stupně.
2 Výslednou klasifikaci stanovte jako aritmetický průměr hodnocení s přihlédnutím k celkové úrovni práce.